PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
  Secretaria Municipal de Educação
  Conselho de Alimentação Escolar

ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às onze

horas reuniram-se, em sessão virtual, em Assembleia Extraordinária, o

representante do segmento dos profissionais da área da Educação

(funcionários): Roberto Cristian Baptista da Silva a representante do

segmento de responsável: Fidelina Rocha da Silva; do segmento Sociedade

Civil: Luciana Garritano Barone do Nascimento; a representante do segmento

de professores: Ione Cristiane Sales Muniz; a representante da Gerência de

Administração da 4ª CRE: Bianca Barreto; a representante da Gerência de

Infraestrutura da 4ª CRE: Sheila Moraes; a representante da Coordenadoria

de Gestão Orçamentária: Simone Araújo e a Secretaria Executiva do CAE:

Walkyria Cristina Werneck Cavalcanti. Cristian abre a reunião expondo a

necessidade de averiguação das prestações de contas da Creche Conveniada

Casa do Joel de modo que o conselho possa ter dados para responder ao

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro – MPRJ. Durante a reunião foi

transmitido, a todos, os processos de prestação de contas de 2021 e 2022. O

Presidente do CAE analisou as notas fiscais e questionou o quantitativo

adquirido de açúcares e gorduras comestíveis. Ao final o Presidente do CAE

informa que solicitará consulta técnica à Unidade de Nutrição Annes Dias –

UNAD quanto as regras e quantitativos nutricionais para as creches conveniadas

e, também, solicitará a Secretaria Municipal de Educação maiores

esclarecimentos quanto a prestação de contas e quanto a faixa etária dos alunos

atendidos na Creche Conveniada Casa do Joel. Nada mais tendo a acrescentar,

eu, Walkyria Cristina Werneck Cavalcanti, lavro a presente ata.